
Via I. La Lumia, 7 - 90139 Palermo
Tel. 091323064 - www.soleblu.eu
c o n g r e s s i @ s o l e b l u s i c i l i a . i t

Provider ECM e Segreteria Organizzativa

CREDITI FORMATIVI
AGE.NA.S ha assegnato n. 7 crediti ECM.
Per avere diritto ai crediti formativi è obbligatorio: 

frequentare il 90% delle ore;
superare la prova finale, rispondendo correttamente 

       al 75% delle domande inserite nel questionario.

MODALITÀ D'ISCRIZIONE
L'iscrizione può essere effettuata tramite il sito: 
www.soleblu.eu

ACCREDITAMENTO ECM
Il congresso ECM è rivolto a n. 25 medici specializzati in:

Cardiologia
Chirurgia Generale
Continuità Assistenziale
Diabetologia
Gastroenterologia
Medicina Generale
Medicina interna

FACULTY

Piero Giuseppe Biondo
Michele Gabriele

Mazara del Vallo (TP)

Mazara del Vallo (TP)
Massimo Raspanti
Ignazio Scalisi

Mazara del Vallo (TP)

Trapani

Biagio Valenti Marsala (TP)

Maurizio Giuseppe Abrignani Marsala (TP)
0 4
m a g g i o

HOTEL MAHARA 
Lungomare S. Vito, 3, 91026 - Mazara del Vallo (TP)

Gestione del paziente
cronico politrattato nello
studio di medicina generale

Responsabile Scientifico
Piero Giuseppe Biondo

2
0

2
4

Con il contributo incondizionato di



Il mondo della cronicità è un’area in progressiva crescita che comporta

un notevole impegno di risorse, richiedendo continuità di assistenza per

periodi di lunga durata e una forte integrazione dei servizi sanitari con

quelli sociali e necessitando di servizi residenziali e territoriali finora non

sufficientemente disegnati e sviluppati nel nostro Paese. 

L’assistenza ai malati cronici è uno dei problemi più complessi da

affrontare per il nostro sistema sanitario. L’aumento, ampiamente previsto

dagli studi epidemiologici, di malati cronici a cui va garantita continuità

assistenziale  e un supporto che, in molti casi non può essere solo clinico,

comporta un adeguamento di tutto il sistema sanitario.

La gestione clinica del paziente politrattato vede il medico (di famiglia),

che da “unico” gestore della cura, diventa membro di un’équipe

multiprofessionale, in grado di elaborare e garantire un piano di cura e di

assistenza che tenga conto della molteplicità dei bisogni e della

continuità dell’intervento.

Obiettivo del Corso è sviluppare percorsi multidisciplinari per gestire         

i pazienti, creando una rete tra gli specialisti e i medici di medicina

generale, creando una rete sul territorio affinché il paziente sia

adeguatamente assistito.

Responsabile Scientifico
Piero Giuseppe Biondo

p r o g r a m m a

Registrazione partecipanti

Introduzione al convegno 
Piero Giuseppe Biondo

I SESSIONE 
Moderano: Piero Giuseppe Biondo - Michele Gabriele 

Screening dell’Epatite C e linkage to care 
Ignazio Scalisi

Diabete Mellito e Malattie Cardiovascolari: nuove prospettive terapeutiche
Maurizio Giuseppe Abrignani

Coffee Break

Farmaci equivalenti aspetti farmacologici e scientifici
Piero Giuseppe Biondo
Discussione sui temi trattati

Light Lunch

II SESSIONE 

Differenziazioni fra Nao/Noac nel paziente con FA non valvolare e
tromboembolismo venoso. Applicazione nota 97 e nota 101 Aifa
Massimo Raspanti

Il Medico di Medicina Generale nel nuovo contesto organizzativo AFT/UCCP           
e suo inserimento nelle Case/Ospedale di Comunità come previsto dal
DM77/2022
Biagio Valenti 

Discussione sui temi trattati

Take home message e questionario ECM

Conclusioni 

08:30

09:00

09:15

10:15

11:15

11:30

12:30

13:15

14:00

15:00

16:00

16:30

17:00

R A Z I O N A L E


