### **FACULTY**

Maurizio Giuseppe Abrignani Piero Giuseppe Biondo Michele Gabriele Massimo Raspanti Ignazio Scalisi Biagio Valenti Marsala (TP)
Mazara del Vallo (TP)
Mazara del Vallo (TP)
Mazara del Vallo (TP)
Trapani
Marsala (TP)

### **ACCREDITAMENTO ECM**

Il congresso ECM è rivolto a n. 25 medici specializzati in:

- Cardiologia
- Chirurgia Generale
- Continuità Assistenziale
- Diabetologia
- Gastroenterologia
- Medicina Generale
- Medicina interna

## **MODALITÀ D'ISCRIZIONE**

L'iscrizione può essere effettuata tramite il sito:

www.soleblu.eu

STADA GROUE

### **CREDITI FORMATIVI**

AGE.NA.S ha assegnato n. 7 crediti ECM.

Per avere diritto ai crediti formativi è obbligatorio:

- frequentare il 90% delle ore;
- superare la prova finale, rispondendo correttamente al 75% delle domande inserite nel questionario.

Con il contributo incondizionato di



Caring for People's Health

Provider ECM e Segreteria Organizzativa



Via I. La Lumia, 7 - 90139 Palermo Tel. 091323064 - www.soleblu.eu congressi@soleblusicilia.it



# Gestione del paziente cronico politrattato nello studio di **medicina generale**

**Responsabile Scientifico**Piero Giuseppe Biondo



# RAZIONALE

Il mondo della cronicità è un'area in progressiva crescita che comporta un notevole impegno di risorse, richiedendo continuità di assistenza per periodi di lunga durata e una forte integrazione dei servizi sanitari con quelli sociali e necessitando di servizi residenziali e territoriali finora non sufficientemente disegnati e sviluppati nel nostro Paese.

L'assistenza ai malati cronici è uno dei problemi più complessi da affrontare per il nostro sistema sanitario. L'aumento, ampiamente previsto dagli studi epidemiologici, di malati cronici a cui va garantita continuità assistenziale e un supporto che, in molti casi non può essere solo clinico, comporta un adeguamento di tutto il sistema sanitario.

La gestione clinica del paziente politrattato vede il medico (di famiglia), che da "unico" gestore della cura, diventa membro di un'équipe multiprofessionale, in grado di elaborare e garantire un piano di cura e di assistenza che tenga conto della molteplicità dei bisogni e della continuità dell'intervento.

Obiettivo del Corso è sviluppare percorsi multidisciplinari per gestire i pazienti, creando una rete tra gli specialisti e i medici di medicina generale, creando una rete sul territorio affinché il paziente sia adequatamente assistito.

Responsabile Scientifico Piero Giuseppe Biondo

17:00 Conclusioni

programma	
08:30	Registrazione partecipanti
09:00	Introduzione al convegno Piero Giuseppe Biondo
	I SESSIONE Moderano: Piero Giuseppe Biondo - Michele Gabriele
09:15	Screening dell'Epatite C e linkage to care Ignazio Scalisi
10:15	Diabete Mellito e Malattie Cardiovascolari: nuove prospettive terapeutich Maurizio Giuseppe Abrignani
11:15	Coffee Break
11:30	Farmaci equivalenti aspetti farmacologici e scientifici Piero Giuseppe Biondo
12:30	Discussione sui temi trattati
13:15	Light Lunch
	II SESSIONE
14:00	Differenziazioni fra Nao/Noac nel paziente con FA non valvolare e tromboembolismo venoso. Applicazione nota 97 e nota 101 Aifa Massimo Raspanti
15:00	Il Medico di Medicina Generale nel nuovo contesto organizzativo AFT/UCC e suo inserimento nelle Case/Ospedale di Comunità come previsto dal DM77/2022 Biagio Valenti
16:00	Discussione sui temi trattati
16:30	Take home message e questionario ECM